
Naciones Unidas A/C.5/59/SR.55

 

Asamblea General
Quincuagésimo noveno período de sesiones

Documentos Oficiales

Distr. general
23 de junio de 2005
Español
Original: inglés

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

05-35795 (S)

*0535795*

Quinta Comisión
Acta resumida de la 55ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 25 de mayo de 2005 a las 15.00 horas

Presidente: Sr. MacKay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Nueva Zelandia)
Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos
y de Presupuesto: Sr. Kuznetsov

Sumario
Tema 129 del programa: Financiación de la Misión de Apoyo de las Naciones
Unidas en Timor Oriental (continuación)



2 0535795s.doc

A/c.5/59/sr.55

Se declara abierta la sesión a las 15.15 horas.

Tema 129 del programa: Financiación de la Misión
de Apoyo de las Naciones Unidas en Timor Oriental
(continuación) (A/59/637, A/59/655 y A/59/736/Add.17)

1. El Sr. Sach (Contralor) presenta el informe del
Secretario General sobre la ejecución del presupuesto
de la Misión de Apoyo de las Naciones Unidas en Ti-
mor Oriental (UNMISET) durante el período compren-
dido entre el 1° de julio de 2003 y el 30 de junio de
2004 (A/59/655) y su informe sobre el presupuesto de
la UNMISET para el período comprendido entre el 1°
de julio de 2005 y el 30 de junio de 2006 (A/59/637).

2. En sus resoluciones 57/327 y 58/260 A, la Asam-
blea General había aprobado una suma total de 208,8
millones de dólares para el mantenimiento de la Misión
durante el período comprendido entre el 1° de julio de
2003 y el 30 de junio de 2004. De ese monto, los gas-
tos ascendieron a un total de 196 millones de dólares,
lo que arrojó un saldo no comprometido de 12,8 millo-
nes de dólares. El nivel de gastos inferior a lo pronosti-
cado se debe a que la reducción de los contingentes
militares, el cuerpo de policía civil y el personal inter-
nacional conexo se realizó más rápidamente de lo pre-
visto, y a economías procedentes de las operaciones
aéreas. Las medidas conexas que habrá de adoptar
la Asamblea General se enuncian en el párrafo 25 del
informe del Secretario General (A/59/655).

3. En el informe contenido en el documento
A/59/637 se aborda fundamentalmente el presupuesto
para la liquidación de la UNMISET para el período
comprendido entre julio y octubre de 2005. El proyecto
de presupuesto original ascendía a 3,9 millones de dó-
lares, lo que suponía una reducción sustancial en com-
paración con el presupuesto operacional íntegro del
año anterior. El proceso de liquidación ha avanzado
más rápido de lo previsto durante el ejercicio económi-
co en curso. Por consiguiente, la suma revisada necesa-
ria para la liquidación asciende a 1.662.200 dólares, es
decir, alrededor de 2,1 millones menos de lo previsto
originalmente. Las necesidades actualizadas se refieren
a costos operacionales, principalmente en relación con
las instalaciones y la infraestructura, y reflejan una re-
ducción de 1,8 millones de dólares a 0,7 millones de
dólares con respecto al proyecto de presupuesto.

4. El Sr. Saha (Vicepresidente de la Comisión Con-
sultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto), pre-
senta el informe pertinente de la Comisión Consultiva

(A/59/736/Add.17), y dice que la Comisión Consultiva
recomienda que el saldo no comprometido por un valor
de 12.819.900 dólares, al igual que otros ingresos y
ajustes que ascienden a 5.246.000 dólares, se acrediten
a los Estados Miembros según lo habrá de determinar
la Asamblea General, como se enuncia en el párrafo 12
del informe. Con respecto al presupuesto para la liqui-
dación de la Misión, la Comisión Consultiva reco-
mienda que se acepte la propuesta del Secretario Gene-
ral contenida en el párrafo 21 del documento A/59/637.

5. El Sr. Lantu (Indonesia) dice que complace a su
delegación que la UNMISET haya podido cumplir su
mandato y reconoce la contribución de la Misión para
hacer que Timor-Leste sea más autosuficiente política
y económicamente. No obstante, Timor-Leste no ha
llegado aún a ser plenamente autosuficiente. El desa-
rrollo es un proceso que nunca termina, por lo que su
delegación celebra la creación de la Oficina de las Na-
ciones Unidas en Timor-Leste (UNOTIL). Con el fin
de mantener unas buenas relaciones bilaterales, Indo-
nesia está dispuesta a ayudar a Timor-Leste a lograr sus
objetivos nacionales, y la creación de la Comisión de la
Verdad y la Amistad constituye un paso importante a
ese respecto. Sin embargo, preocupan a su delegación
varias partes de los informes que tiene ante sí la Comi-
sión y pedirá aclaraciones en las consultas oficiosas.

Se levanta la sesión a las 15.25 horas.


